Canon Aurelianensis, aera 4^m.

ⁿ Metropolitanus omnibus, si fieri potest, presentibus co-provincialibus episcopis ordinetur; ita ut ipsi metropolitanus ^o privilegium ordinandi maneat de ipso, quem ordinationis consuetudo requirit. Ipse tamen metropolitanus a co-provincialibus episcopis, sicut decreta sedis apostolicæ continent, cum consensu clericorum et civium eligatur: quia æquum

^k In edd. desiderantur verba *totas . . . Deum.*

^l Ex his sicut ex aliis perspicuum sit, Patronum Africanorum decreta, seu statuta Ecclesiae antiqua, non fuisse interpolata; sed exceptis tantum quibusdam variis lectionibus, que quidem sensum nullo modo mutant, integra permansisse.

^m Concilii III Aurelian., c. 3.

ⁿ Quæd. in ed. præcedunt expositionis causa add.

^o *Metropolitanus a metropolitanis.* Pith. et Lugd. ut vulgati, a *metropolitanis*. Vid. notas v. cl. J. Summi.

est, sicut ipsa sedes apostolica dixit, ut qui omnibus præponendus est, ab omnibus eligatur.

Canon a Aurelianensis 4, æra 9.

Ut vivente episcopo alter non ordinetur episcopus. — Nullus vivente episcopo alius supponatur [Nulli vi- venti ep. superponatur], aut superordinetur episco- pus, nisi forte in ejus loco quem capitalis culpa de- jecerit.

In epistola b Zozimi papa.

Hæc in singulis gradibus observanda sunt tem- Cpora. Si ab infantia ecclesiasticis (*Deest*) mysteriis vel ministeriis nomen dederit, inter lectores usque in xx ætatis sue annum continuata observatione per- duret. Si majore ætate jam [major jam et grañdævus] accesserit, ita ut post baptismum statim se divinæ militiæ desideret mancipari, sic [sive] inter lectores vel exorcistas quinquennio teneatur: et exinde acolythus vel subdiaconus quatuor annos stet [*Ed. om. stet*]: et sic ad diaconatus benedictionem, si mere- tur, accedat. In quo ordine quinque annos si incul- pate se gesserit; (*Quardam add. in edd.*) suffragan- Btibus meritis [stipendiis] per tot gradus propriæ fidei documentis, presbyterii sacerdotium poterit [*Ed. om. poterit*] promereri. De quo loco, si illum exac- tior vita ad bonos mores perduxerit, summum pon- Ctificatum sperare debet: hac tamen lege servata, ut neque bigamus, neque poenitens [*Al. add.*, neque viduæ maritus] ad hos gradus possit admitti. Sane, ut etiam defensores Ecclesie, qui ex laicis fuerint, supradicta observatione teneantur, si ineruerint esse in ordine clericatus.

c CAPUT ORDINATIONIS MINISTERIORUM OFFICIALIUM ECCLESIE.

De ordinatione episcopi, presbyteri et reliquorum graduum.

d Episcopus cum ordinatur, duo episcopi teneant Evangeliorum librum super cervicem ejus, et unus fundat super eum [**a**no super eum fundente] benedictionem: reliqui omnes qui adsunt, manibus suis caput ejus tangant. **e** Presbyter cum ordinatur, epi- scopo eum benedicente, et manum super caput ejus tenente, [etiam] omnes presbyteri qui præsentes sunt, manus suas juxta manum episcopi super caput

f Conc. Aurel. v. c. 12.

b Ep. Zozimi pape ad Hesychium Salonitanum Depiscopum, cap. 3.

c In cod. Barb. ante Statuta Eccl. antiq. c. 90, tanquam sequentium canonum titulus præfigitur: *Recapitulatio ordinationis officialium Ecclesie.*

d Est can. 90 in cod. Barb., et conc. iv Carth., c. 1.

e Can. 91 in c. Barb. et conc. iv Carthag., c. 2, et sic cæteri can. distinguuntur.

f Statut. Eccl. antiq., sive conc. iv Carth., c. 22. Sed in cod. Barb. c. 10.

g Add. in nova ed. Conc. hoc loco quæ desunt in codice Teleriano sicut in coll. cod. H.

h Hic canon in Stat. Eccl. antiq. sive in conc. iv Carth. desideratur. Vide conc. iii Carth., c. 4.

i Desideratur in conc. Aurel. Sed vide conc. Arel. ii, c. 54, et supra citatum, æra 31.

j Sic olim Gallic. Ecclesia canones Greco-rum summatum interpretabatur. Quod licet observare in

A ejus teneant. *Cætera prætermittimus, a quibus non discrepant edita præter distinctionem numerorum, quam nullam hic habet coll. cod. Her.*

l Canon Africanorum æra. 10.

Ut episcopus absque consilio presbyterorum [cle- ricorum] suorum, clericos non ordinet, ita ut civium conniventiam et testimonia acquirat [querat] **g.**

Æra. 43.

b Ut in sacerdotibus ordinandis etiam ætas requiri- ratur.

Canon Aurelianensis, æra 33.

i Placuit in ordinatione episcopi hunc ordinem custodiri, ut in primo loco venalitate vel ambitio- ne submota, tres ab episcopis nominentur, de quibus clerici vel cives erga unum eligendi habeant pote- statem.

Canon Chalcedonensis, æra 42.

j Ut nequaquam in duos metropolitanos provicia dividatur.

CAPUT VIII.

NE IN UNA CIVITATE DUO SINT EPISCOPI, ET DE VI- CARIIS EPISCOPORUM.

Canon Nicænus, æra 10.

k Ne in una civitate duo sint episcopi.

Canon Aurelianensis, æra 18.

l Vicarii episcoporum, quos Graeci chorepiscopos dicunt, constituti sunt ad exemplum LXX seniorum. Sed tanquam sacerdotes propter sollicitudinem et studium in pauperes offerant, et honorabiles siant **m.**

CAPUT IX

DE ORDINANDO EPISCOPO INTRA MENSES TRES.

Canon Chalcedonensis, æra 25.

n Placuit sanctæ synodo, intra tres menses ordi- nationes episcoporum celebrari.

CAPUT X.

DE ORDINATIS EPISCOPIS, NEC RECEPTIS.

o Si quis episcopus non suscepere posset officium, et curam populi sibi commissi, communione privetur, usquequo consentiat obedire. Similiter presbyter, vel diaconus. Si vero pro malitia populi receptus non fuerit, ipse quidem maneat episcopus. Clerici vero civitatis communione priventur, eo quod eruditores inobedientis populi non fuerunt.

synod. Gall. et Rusini interp.

p Ex interp. Rusini, qua simili de aliis concil. Ec- clesia Gall. utebatur.

q Desideratur in edd.

r Iste canon in conciliis Aurelian. desideratur, desumptusque esse videtur ex concilio Neocarsariensi, can. 13, cuius interpretatio, que legitur apud Isidorum Mercatorem, verbis precedentibus multo similior est quam Dionysiana. Sic igitur ex interpre- tatione Isidori: « Vicarii autem episcoporum, quos Graeci chorepiscopos vocant, constituti sunt quidem ad exemplum septuaginta seniorum; sed tanquam consacerdotales propter sollicitudinem et studium quod in pauperes agent, offerant et hono- rabiles habeantur. »

s Interpr. Dionys.

t Nec auctor nec numerus inscribitur. Vide con- cilium Antioch., c. 17, 18; Can. sub nomine apo- stol., c. 55. Prisca interpret.

CAPUT XI.

DE EPISCOPO INVITO ORDINATO.

Canon Aurasicorum, aera 20^a.

(Quædam add. in edd.) Sicubi contigerit, ut duo episcopi unum episcopum invitum faciant, actoribus damnatis: ^b unus eorum ecclesiæ ipsius qui vim passus est, substitutur; si tamen vita respondet, et alter in alterius dejecti loco [Edd. add. nihilominus] ordinetur.

CAPUT XII.

QUOD NON OPOREAT ABSOLUTE ORDINARE QUEMQUAM.

Canon Chalcedonensis, aera 6.

^c Ne quis ordinetur in gradu ecclesiastico, nisi specialiter titulus ecclesiæ, ubi serviturus est, prouuntetur. Qui vero absolute ordinatus fuerit, decrevit sancta synodus irritam habere hujuscemodi manus impositionem, et non posse ministrare ad ordinantis injuriam.

CAPUT XIII.

DE SERVO AUT LIBERTO ORDINATO.

Canon Aurelianensis 1, aera 5^d.

Si episcopus (Var. in edd.) servum [Edd. add. absente aut] nesciente domino et episcopo sciente quod servus esset, diaconum (Var. edd.) aut presbyterum ordinaverit, ipso in clericatus officio permanente, episcopus cum dupli satisfactione ^e compensem. Si vero episcopus eum servum nescierit, illi qui testimonium perhibent, et eum supplicaverint ordinari, [simili] redhibitione teneantur [obnoxii].

Canon Aurelianensis, ^f 4, aera 5.

Si vero (Add. aliqua in edd.) libertum ordinaverit absque ejus voluntate, cuius libertus factus est, ille qui ordinatus est a domino revocetur: ordinator vero ejus [et ille qui collator est ordinis], si sciens fecisse probatur, sex mensibus missam [Edd., tantum] facere non presumat. Si vero sacerularium servus (Add. in edd.) est, benedictione ei conservata, honesto ordine (Var. edd.) domino suo impendat obsequium. Quod si dominus [sacerularis] ejus ita voluerit eum inclinare, ut sacro ordini inferat [inserre videatur] injuriam, duos servos, secundum (Var. edd.) antiquos canones, episcopus qui eum ordinavit, [domino sacerulari restituat] pro eo exsolvat et eum ad ecclesiam suam revocandi habeat potestatem.

^a Conc. Arausicanus 1, c. 21.

^b Contrarium legitur in edd. his verbis: « Unius eorum Ecclesie ipse qui vim passus est substitutur. » At lectione coll. cod. Her. faveit Ivo, p. v, c. 181, qui hunc canonem sic legit. « De abjectione ejus, quem duo presumperint ordinare episcopi, in nostris provinciis placuit de presumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos, etc. » Idem apud Gratian., dist. 64. « De abjectione, » etc.

^c Prisca interpr. nec Dionys. nec Isid.^d Conc. Aurel. 1, c. 8.

A EX CAPITE XIV.

DE PRESBYTERIS QUI DIVERSIS ECCLESIIS MINISTRANT: ET QUOD NON OPORET CLERICUM QUEMQUAM IN DUAS CIVITATES MINISTRARE: NEC ABBATEM, PLURA MONASTERIA HABERE.

Canon Chalcedonensis, aera 10.

^e Non licet clericum conscribi simul duabus ecclesiis, et in qua in initio ordinatus est, et ad quam profugit quasi ad potiorem, inanis gloriae cupiditate: hoc autem facientes revocari debere ad Ecclesiæ, in qua prius ordinati sunt, et ibi tantummodo ministrare. Si vero tanquam translatus est ex alia in aliam ecclesiam, prioris ecclesiæ, vel martyrum qui sub ea sunt, aut ptochiorum, aut synodochiorum rebus in nullo communiceat. Eos vero qui ausi fuerint, ex his quæ prohibita sunt, perpetrare, a proprio gradu procidentes.

Canon Agathensis, aera 36 [can. 38]

Abbatibus quoque divisas [singulis diversis] celas, aut plura monasteria habere non licet, nisi tamen [tantum] propter incursum hostilem [hostilitatis] intra muros receptacula collocare.

CAPUT XV.

UT DE UNO LOCO AD ALIUM NON TRANSEAT EPISCOPUS, VEL CLERICUS SINE JUSSIONE EPISCOPI.

b Canon Africanus, aera 11.

Ut nequaquam episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem transeat, et ne quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si id utilitas Ecclesiæ fiendum poposcit, (Quædam add. in edd.) per sententiam synodi fiat [Edd. in præsentia synodi transferatur], et in loco ejus alius episcopus (Var. edd.) subrogetur. Inferiores (Add. aliqua in edd.) gradus, concessione sui episcopi possunt ad has [alias] ecclesiæ transmigrare.

Canon Arelatensis, aera 1 35 i.

Si quis sacerularium, amore religionis, se ad quemque sacerdotum crediderit conserendum, ipse sibi eum, quem eruditendi gratia suscepit, vindicabit.

Canon Nicænus, aera 16.

^k Ut ne de civitate inferiore ad majorem ecclesiam quis ambiat, sive episcopus, sive alius [Edd., etiam] clericus.

Aera 17.

Ut ne quis clericus, qui derelicta ecclesia sua, nulla existente causa probabili vagatur [et oberrat] per alias ecclesiæ, suscipiat in communionem.

Aera 18.

1 Ut nemo eum, qui ad alium pertinet, subripiens, in sua ecclesia ordinet clericum absque consensu illius ad quem pertinet.

^e Dupli satisfactione Corbeiensis, Tilianus et collectio S. Benigni. Vide notas v. cl. J. Sirmondi.

^f Conc. Aurel. v, c. 6.^g Prisca interpr. nec Dionys. nec Isid.

^h Concil. iv Carth., c. 27, seu potius Statuta Ecclesiæ antiqua. In cod. Barb. c. 11.

ⁱ Conc. Arel. ii, c. 54.

^j De hoc concilio iste numerus maxime observandus est. Vide notas v. cl. J. Sirmondi.

^k Ex interp. Ruf.^l Ex ead. interp.

Canon Epaphnensis, æra 55^a.

Ut episcopus ille qui plures habet clericos, alteri episcopo unum, si necesse est, largiatur ordinandum.

Canon Antiochenus, æra 21.

^b Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam, nec sponte sua prorsus insitiens, nec vi coactus a populis, nec ab episcopis necessitate compulsa. Maneat in Ecclesia, quam primitus a Deo sortitus est.

Canon Chalcedonensis, æra 8.

^c Clerici qui proficiuntur ptochiis, vel qui ordinantur monasterii et basilicis, sub episcopi secundum traditiones Patrum potestate permaneant: nec per contumaciam ab episcopo suo dissident. Qui vero audire renuerint hujuscemodi formam, si clerici sunt, canonum correptionibus subjacebunt; si autem laici vel monachi fuerint, communione priventur.

Æra 20.

^d Clericos in ecclesia ministrantes, si in alterius civitatis ecclesia statuti fuerint, oportet contentos esse, in quibus ab initio ministrare debuerunt; exceptis illis qui, proprias amittentes provincias, ex necessitate ad aliam ecclesiam transierunt. Si quis autem episcopus post hanc definitionem suscepit clericum ad alium episcopum pertinentem, placuit, et susceptum et suscipientem communione privari, donec is qui migraverat, revertatur.

Canon Aurelianensis, æra 2.

^e Ministri in quibusunque locis ordinati fuerint, in ipsis perseverent^f.

Æra 20.

^g Quod si ad alium locum se transferre voluerint, deponantur.

Canon Nicænus, æra 21^h.

Si episcopus de civitate sua ambitionis causa ad aliam migraverit, nec laica ei communio concedatur.

Æra 22.

ⁱ Ut episcopus ad aliam provinciam, in qua sunt episcopi, non transeat, nisi forte a fratribus invitetur.

^j In ed. numerus non pretergreditur can. 40; unde iste canon et alii desiderantur.

^k Parum differt ab interp. Dionys.

^l Interp. nec Dionys. nec Isid.

^m Parum differt ab interp. Dionys.

ⁿ Iste canon in conc. Aurel. ed. desideratur.

^o Eadem verba citantur ex Arelatensi concilio, in libris decretorum ex Gandavo habitis, et vetustis cod. monasterii S. Bavonis.

^p Ex conc. Arelat. i, c. 21.

^q Canon est in conc. Sardicensis; cur ita citetur vide præfationem v. cl. Justelli de veteri codice canonum Ecclesia universæ.

^r Canon est in conc. Sardicensis. Prisca interpret. nec Dionys., nec Isidori.

^s Tribus locis hic canon legitur: in conc. Carth. v. c. 8; conc. vulgo dicto Africano, c. 41, et in codice Eccl. Afric. c. 74.

^t Vir cl. J. Sirmondus in suis notis ad hoc concilium: *Regense*, inquit, in veteribus libris, non *Regiene*. In quibusdam, synodus habita in civitate. Sic et Faustus, qui episcopus Regiensis dici vulgo solet, ab antiquis scriptoribus Regensis nuncupatur, et territoriorum Regense a Gregorio Turoneusi lib. iv, cap.

A*Canon Hipponiensis, æra 74ⁱ.*

Ne interventor [Edd., intercessor] episcopus in cathedra, (Var. edd.) ubi interventor est, sedeat: (Add. aliq. in edd.) sed dare operam oportet, ut intra annum episcopus populo detur. Quod si neglectum fuerit, anno exemplo interventor ille discedat, (multum var. edd.) et aliis interventor populo tribuatur, qui ei episcopum provideat.

Canon Regensis, & æra^j

(In edd. can. 7.) ^m Si episcopus alium episcopum venerit sepelire, usque ad septimanam defuncti licet ejus exequias celebrare; after, nisi per mandatum metropolitani. Ne quis episcoporum ad ecclesiam, quæ suum amiserit sacerdotem, accedat, ne a plebe decipiatur.

B*Canon Arelatensisⁿ, æra 20.*

Presbyteri vel diaconi [de presbyteris vel diaconis], qui loca sua, in quibus ordinati sunt, [solent dimittere et ad alia loca se transferunt]. absque jussione (Desid. in edd.) episcopi sui dimiserint, deponantur.

CAPUT XVI.

DE PEREGRINIS EPISCOPIS, VEL CLERICIS, SEU AD COMITATUM PERGENTIBUS.

o Canon Aurelianensis, æra 19.

Peregrinis episcopis, cum in urbe veniunt, placuit locum dare, ut offerant.

p Canon Nicænus, æra 10.

^q Episcopus qui in canali constitutus est, cum progredientem episcopum viderit, inquirat transitum ejus, causasque videat, quo tendat agnoscat. Et si per ambitionem pergit, neque in litteris ejus subscriptat, neque in communione eum recipiat.

Æra 19^r.

^s Liceat episcopum accedere ad possessiones suas, ut disponat fructum laboris sui. Et si per tres hebdomadas morari necesse est, in suis potius ecclesiis moretur: aut si qua proxima est civitas, tamen ne sine ecclesia videatur diem facere Dominicam [Supp. illuc accedit]. Ita tamen ad possessionem episcopus accedat, ut neque res domesticæ per absentiam ejus

34. ^t Itaque veterem lectionem confirmat antiquissima canonum collectio cod. Her., quæ utique cum veteribus cod. consentit.

^u *Æra* sive numerus legi non potuit.

^v Varie idem canon legitur in ed., his scilicet verbis: ^w hæc autem omnia exequiarum tempore, usque ad septimam defuncti diem aget. Exiit se ecclesia referens, mandatum metropolitani simul cum omnibus sanctis episcopis opperietur. Nec quisquam ad ecclesiam, quæ sumnum amiserat sacerdotem, nisi metropolitani litteris invitatus, accedat; ne a plebe decipiatur et vim pati voluisse videatur. ^x Si nostra collectio a J. Sirmondo fuisse examinata, tantam in eodem canone discrepantium profecto non omisisset vir diligentissimus, qui in alias canones minimas varietates observavit.

^y Conc. Arel. i, c. 21.

^z Ex concilio Arelat. i, c. 19.

^{aa} Conc. Sard., c. 11, in interp. Dionys. et Isid.; sed in Gr. c. 20.

^{bb} Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

^{cc} Conc. Sardic., c. 12 in Græc.; c. 15 in interp. Dionys et Isid.

^{dd} Prisca interpret. nec Dionys. nec Isid.

detrimentum sustineant; et ne frequenter veniendo ad civitatem alterius, suspicionem jactantiae vel ambitionis incurrat.

CAPUT XVII.

DE FORMATIS PEREGRINORUM, ET CLERICIS SINE LITTERIS AMBULANTIBUS.

Canon Antiochenus, æra 8.

a Nullum peregrinorum absque formata suscipi oportet.

Æra 9 [can. 8].

Neque presbyteros ad regiones longinas canonicas epistolas dare, nisi ad episcopos finitos similes epistolas mittere.

b Æra 10.

Vicariis vero episcoporum fornitas facere liceat.

Canon Chalcedonensis, æra 11.

c Omnes inopes vel indigentes subsidium cum probatioне petant apostolicum, vel cum pacificis ecclesiasticis tantummodo proficiantur, et non commendatitiae, quia commendatitiae honestioribus personis.

Canon Laodicensis, æra 28 [can. 41].

d Non oportet ministros altaris, vel etiam laicum sine canonicis litteris, id est formata, aliquo proficiisci.

Canon Chalcedonensis, æra 13.

e Peregrinos clericos in aliam civitatem præter commendatitias litteras sui episcopi, nusquam penitus ministrare debere.

Canon Agathensis, æra 26 [can. 38].

Clerici vel etiam monachi, [Edd. om. monachi] sive commendatitiae litteris sui episcopi licentiam (Var. edd.) non patientur evagandi. Quod si eos verborum correctio non emendaverit, etiam verberibus coercentur [statuimus coerceri].

Canon Epaunensis, æra 5.

Presbytero vel diacono, sine antistitis sui ^b litteris ambulanti, communionem nullus impendat.

Canon Aurelianensis, æra 18.

Clericos in aliorum civitatibus vel territoriis commorantes, ad nullum clericatus honorem absque sui consensu episcopi debent promoveri i.

CAPUT XVIII.

QUALITER VEL PRO QUIBUSLIBET CULPIS QUISQUE DEGRADETUR.

Canon Nycaenus, æra 11.

i Et si forte indiscrete ad sacerdotium provecti,

^a Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

^b Non distinguitur a preced. in edd.

^c Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

^d Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

^e Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

^f Vide conc. Veneticum i, c. 5, 6.

^g Conc. Epaon, c. 6.

^h Var. edd. Sed vide concil. Aurel. iii, c. 15, ubi iste canon perinde citatur ut legitur in coll.

ⁱ Iste canon pertinet ad concilium Aurelianense iii, c. 15, aut ad v conc., c. 5, ubi idem sensus refertur paucis verbis mutatis. Sic vero in concilio Aurel., c. 15, habetur: De his vero clericis qui sub qualibet occasione aut conditione in aliorum civitatibus vel territoriis crediderint immorandum, ne ad ullum clericatus honorem absque sui episcopi

A postmodum vel ipsi de se aliquid criminosum confessi sunt, vel ab aliis revicti [id] abjiciantur.

Canon Epaunensis, æra 19.

Abbas si in culpa reperiatur [aut fraude], et innocentem se asserens ab episcopo suo accipere noverit successorem, ad metropolitani judicium deducatur.

Æra 22.

k Si diaconus aut (Var. edd.) presbyter crimen capitale commiserit, depositus [ab officio honore], in monasterio retrudatur, ibi tantummodo, quadiu vixerit communione sumenda.

Canon Aurelianensis, æra 6¹.

Si diaconus aut presbyter crimen capitale commiserit, simul et officio et communione privetur.

B Æra 8^m.

(Add. in edd.) Si quis clericus adulterasse aut confessus vel revictus fuerit, depositus ab officio et communione concessa, [in monasterio] toto tempore vita sue retrudatur.

Æra 9ⁿ.

Si quis clericus furtum aut falsitatem commiserit, quia capitalia sunt [ipsa crimina], communione coaccessa, ab ordine degradetur.

Æra 2^o.

Nullus clericorum a subdiacono, et supra, (In edd. add. quædam) cum uxore quam ante (Var. edd.) habuit misceatur. Quod si fecerit, laica communione concessa [contentus], (Add. quædam in edd.) ab officio deponatur. Quod si sciens (Var. edd.) episcopus suus taliter egisse, et eum postea ad officium admiserit, tribus mensibus cum poenitentia [ad agendum poenitentiam] sit a suo officio sequestratus.

Æra 7^p.

Clerici [Edd. add.] qui cum uxores non habent] benedictione suscepta si conjugia crediderint eligenda, qui volentes absque ulla reclamatioне in aetate legitima fuerunt ordinati, cum ipsis mulieribus [quas acceperint] communione pellantur. Quod si invitus aut reclamans fuerit ordinatus, deponatur ab officio, sed non communione pellantur. Episcopus qui invitum aut reclamantem ordinaverit [præsumpsit ordinare], annuali penitentie subditus missas facere non presumat.

Æra 17^q.

De his qui in aliena diaœesi clericos ordinant. —

scripto atque consensu debeant promoveri. Ita quoque in conc. Aurel. v, c. 3: Ut nullus clericum seu lectorem alienum, sine sui cessione pontificis vel promovere, vel sibi quibuslibet conditionibus audeat vindicare.

j Interp. Rusini. Vid. epist. 6 Joannis pape II.

k Vid. titulos canonum Gallicanorum post epist. Joannis pape II.

¹ Conc. Aurel. i, c. 9. Vid. titulos canonum Gallicanorum, dist. 81, ex conc. Arelat. i, c. 11.

^m Conc. Aurel. iii, c. 8. Vid. eosd. titulos.

ⁿ Ejusdem conc. iii, c. 8.

^o Ejusd. conc., c. 2.

^p Ejusd. conc. iii, c. 7.

^q Ejusd. conc. Aurel. iii, c. 15.

Episcopus & si in alterius dioecesi alienos clericos **A** ordinaverit, vel altaria consecraverit, remotis his quos ordinavit, altaris tamen consecratione manente, transgressor canonum annum a missarum celebrazione cessabit.

Canon Cæsariensis, æra 1.

De presbyteris fornicantibus. — **b** Presbyter qui uxorem duxerit, deponatur. Si fornicatus fuerit, aut adulterium commiserit, ab ecclesia abjiciatur inter laicos ad paenitentiam agendam.

Canon Ancyrianus, æra 20.

c Si quis adulterium commiserit, vii annis paenitentia completis, presbyteri vel diaconi in laicorum communione reddantur.

Canon Valentiniensis, æra 3 d.

(Quædam add. in edd.) Diaconus (*Var. edd.*) presbyter, vel episcopus si mortali crimine dixerint se esse pollutos, deponantur [a supradictis ordinationibus submoveantur], (*Var. edd.*) sive veræ confessionis, vel mendacii. Neque enim absolvit in his potest, (*Deest in edd.*) si in seipso dixerint, quod dictum in alios puniretur, cum omnis qui sibi fuerit mortis causa, major homicida sit.

Canon Africanus, æra 44 e.

Clericus maledicus, maximeque in sacerdotibus, cogatur ad postulandam veniam. Si noluerit, degradetur, nec unquam ad officium absque satisfactione revocetur.

Æra 43 f.

Clericus qui adulatioibus et proditionibus vagari reprehenditur, ab officio deponatur [degradetur].

Æra 84 g.

Si paenitentem sciens episcopus ordinaverit, ambo degradentur et ordinator et ordinatus [*Al.*, etiam ab episcopatus sui ordinandi duntaxat potestate privetur].

Æra 85 h.

Similiter [Simili sententiae subjacebit] si episcopus sciens ordinaverit [clericum] eum qui viduam, aut repudiatam, aut secundam habuit uxorem.

Canon Arelatensis, æra 7 i.

Si episcopus alterius clericum sine consensu [epistola] sui episcopi (Quæd. add. in edd.) ordinaverit, ordinatus deponatur, et ordinator tribus mensibus communione privetur.

a Edd. : < in diœceses alienas ad alienos clericos ordinandos, vel consecranda altaria irruere non debet : quod si fecerit. » Cetera ut in coll.

b Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

c Prisca interp. nec Dionys. nec Isid.

d Conc. Valentini c. 4. Vid. titulos Canonum Galli-canorum ep. Joannis 11 subjectos.

e Conc. Carth. nomine iv, c. 57, seu potius Statut. Eccl. antiq.; in cod. Barb. c. 44.

f Idem est num. in cod. Barb.; conc. Carth. iv, c. 56.

g Id. num. in cod. Barb.; conc. Carth. iv, c. 68.

h Id. n. in cod. B.; conc. iv Carth. c. 69.

i Conc. Arel. v, c. 7.

j C. 19 in Gr., c. 31 apud Dionys.

k Interp. non Dionys.

Canon Apostolorum, æra 30 j.

l Si quis episcopus sæculi potestate usus, et per hanc, ecclesiam obtineat, deponatur : et segregentur omnes illi qui communicant.

Æra 45.

Clericus ebrietate serviens, aut desinat, aut deponatur.

Canon Maticensis 1.

Si [Item decernimus ut nullus, etc.] presbyter consertus cibo, aut crapulatus vino, sacrificia contractare, aut missas facere [privatis festisque diebus concelebrare] præsumperit, (*Var. et alia add. in ed.*) juxta canones Africanos dignitatem amittat honoris.

Canon apostolorum, æra 40 m.

Episcopus, presbyter, diaconus, alex, hoc est tabulis, aut ebrietati serviens, aut desinat, aut certe damnetur.

Canon Nicænus, æra 18 n.

o Clerici fenerantes, et qui centesimas exigunt vel usuras ex quolibet negotio, dejiciantur de clero.

Canon Apostolorum, æra ... p.

Episcopus, presbyter, diaconus ne unquam seculares curas assumant. Sin aliter, deponantur.

Canon Cæsariensis, æra 8 [can. 9].

q Si quis presbyter confessus fuerit, quod ante ordinationem suam corporali peccato lapsus est, non quidem offerat, maneat tamen in aliis officiis propter utilitatem ejus.

Epistola Hormisdæ papæ per universas provincias 1.

Si **s** quis diaconus, vel presbyter, post acceptam benedictionem leviticam cum uxore sua incontinentis invenitur, ab officio abjiciatur. Ecce manifestissime constat quod secundum **t** titulos antiquorum Patrum [sancto Spiritu suggeste conscriptos] a sancto Joanne papa transmissos, et ccccxxviii episcoporum sententias canones Gallicani continere videntur, quod clerici in adulterium deprehensi, et aut ipsi confessi, aut ab aliis revicti ad honorem redire non possunt. Et quia fortasse non desunt, quibus proximia pietate supra scripta, sanctorum Patrum severitas minime placeat, sciant se et ccccxxviii episcoporum **u**, et qui reliquos canones constituerunt, vel statuerunt, sententias reprehendere vel damnare. Sed fortasse major est in illis pietas quam in supradictis ccccxxviii episcopis, major in illis misericordia quam in sancto

1 Concil. Matisconensis II, c. 5.

m 41 in Gr., c. 42 apud Dionys. Paululum differt ab interp. Dionys.

n C. 19 interp. Rufini.

o Sing. interp.

p Can. 6 in Greco, can. 7 interpr. Dionys.

q Interp. nec Dionys. nec Isid.

r Hic titulus posterior videtur scriptus in cod. ms. Quidquid sit, ut ipsam demonstrat epistola, perpetram tribuitur Hormisdæ.

s Cone. Araus. I, c. 23; conc. Aurelianense V, c. 4.

t Var. in edd. et ap. Grat. dist. 50.

u Add. in ed. : « Præcepta et sancti papæ auctoritatem, et illorum pontificum qui, etc. »

[apostolico] Joanne papa, major charitas quam in reliquis sanctis sacerdotibus qui haec exempla vel remedia [hoc pro exemplo vel remedio] ecclesiarum suis definitionibus deliberaverunt? Et ideo aut prona [plena] voluntate præceptis illorum consentiant, (Var. edd.) aut omnibus illis contrarios se et inimicos esse cognoscant, Quæ est justitiae inimica benignitas, palpare criminosos, et vulnera eorum usque in diem judicii incurata servare? Quod si eos durissimam poenitentiam per plures annos agere videmus, sic ^a et id ipsum et saluti eorum consulere, ut et canonum deberemus statuta servare. Cum vero in aliquibus nec compunctio humilitatis, nec instantia orandi vel plangendi appareat, nec beatum David imitentur, qui dixit: *Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rizabu.* Et illud: *Cinerem sicut panem nunducabam, et potum meum cum fletu miscebam*, nec eos jejuniis vel lectionib^c vacare videamus; possumus agnoscere, si ad honorem pristinum redirent, cum quanta negligentia, et cum quanto tempore [torpore], et inimica animæ securitate permanerent, credentes quod sic eis non acta digne poenitentia dimiserit Deus, quomodo et sacerdotes indulsisse videntur. Vere dico, quia illi ipsi quibus cum periculosa et falsa misericordia indulgere videmur, cum ante tribunal Christi pro tantis peccatis damnandi advenerint, contra nos ipsos causas dicturi sunt, dicentes: quod dum asperitatem linguae eorum expavimus, aut falsa blandimenta et periculosas adulaciones libenter accipimus, nos eos, (Var. ap. Grat.) dum illis inutiliter indulgeremus in peccatis permanere, aut ipsa peccata etiam augere permiserimus, non recordantes illud quod in Veteri Testamento scriptum est, quia uno peccante contra omnes ira Dei deserviet ^b. O pietas! o misericordia! uni parce, et omnes (Var.) exemplo malo in discrimen adducere. Non ita suadet S. (Var.) Cyprianus (*Lib. de Lapsis*) dicens: « Qui peccantem verbis adulantibus palpat, peccandi somitem subministrat, nec premit [reprimit] delicta, sed fovet. » Et iterum? Imperitus est medicus qui ante dejectam putredinem superducit vulneri cicatricem (*Multum var. in edd.*). Et ideo diligenter perpendite, si aut potest, aut debet fieri, ut tantorum ac talium, quos supra memoravimus, sacerdotum canones contemnentes, aliter quam illi statuerunt, observare vel agere præsumamus; præcipue cum si illorum ccccxxviii episcoporum, qui per omnes Ecclesiæ concilia fieri (Var.) statuerunt, tam sancta decreta neglexerimus, non solum illos despiciemus (*Add. quæd. in edd.*) sed et Africanos [pontifices], et omnes reliquos, qui ipsis ordinantibus per totum mundum pro ecclesiastica disciplina aliquid statuerunt, cum peccato animæ nostræ contemnemus. Ego me

^a Hic locus varie et in ed. apud. Grat. legitur.

^b Huc usque Grat.

^c Hieronymus lib. I adversus Jovinianum: « Quandiu impleo mariti officium, non impleo Christiani. » Et in apologia pro libriss aduersus Jovin.: « Quando

A in hoc periculo mittere omnino non audeo: quia nec talia sunt merita mea, ut aliorum peccata in me excipere præsumam: nec tantam eloquentiam habeo, ut ante tribunal Christi contra tantos ac tales sanctos sacerdotes, qui canones statuerunt, causas dicere possim. Videat unusquisque, qui aliter sentire vel observare disponit, qualiter possit in die iudicii reddere rationem. Ego in quantum vires dignatur dare Deus, volo eorum præceptionibus obedire [studere]; quia cum illis non rixas, sed pacem, et qualemcumque partem habere desidero. Et hoc diligenter attendendum est, ut illi [Quod si secundum quod scriptum est, illi, etc.] clerici qui ad uxores proprias redeunt, ad integrum ab officio suspendantur. Et sic etiam digami et internuparum mariti, B qui utique rem licitam faciunt, clerici tamen ordinari non possunt, et si ordinati fuerint, dejiciantur, de quibus etiam sanctus Faustus in epistola sua dixit: « Perdit gratiam consecrati, qui abduc officium vult et excitare [exercere] mariti. » Cum hæc a tantis ac talibus viris statuta sint, qua conscientia quisquam dicere poterit, quod ille qui adulterium commiserit, iterum ad honorem redire possit? Quod si aliquis dicat: Ergo negas misericordiam Dei, qui dixit: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et virat.* Et illud: *Nunquid qui cadit, non adjicet et resurgat?* Et peccator in quacunque die convertitur, omnes iniquitates ejus oblivioni tradentur. (Var.) Ad hanc objectionem libera voce respondere et possumus et debemus. Absit a nobis, ut de istis sententiis videamur vel leviter dubitare. Definitissime enim creditus quod is qui usque ad finem vitæ suæ poenitentiam digne egerit, non solum indulgentiam accipiet, sed etiam ad vitam æternam [præmia eterna] perveniet. Propter regulam tamen ecclesiasticam, et propter antiquorum Patrum statuta, quæ absit a nobis ut aut reprehendere aut discutere audeamus, cum credamus [eum quem credimus] ad vitam æternam post peractam poenitentiam venire, ad honorem clericatus secundum tantorum Patrum præcepta novimus non debere reverti; in tantum ut in canonibus scriptum sit: ^d « Ne ullus unquam clericus poenitens ordinetur. » Et si ille qui ultra prædictum tempus poenitentiam, quamvis eam perfecte agat, non potest episcopus aut presbyter ordinari, ita ut etiam si ignorans ordinatus fuerit, dejiciatur: ille qui invitus ad poenitentiam agendum in monasterium mittitur (et utique quid aliud, quam poenitens, dicens est?), qua conscientia ad sacerdotium redire permittitur? Nemo mihi alia qualibet contra auctoritatem scdis apostolicæ, vel contra ccccxxviii episcoporum præcepta, vel reliquorum canonum statuta objicit: quia quidquid contra illorum definitionem, in quibus Spiritum sanctum esse locutum credi-

impleo mariti officium, non impleo continentia. » Vid. not. ad Pœn. Theod.

^d Conc. Rom. sub Hilaro pp., can. 5; conc. Agathens., can. 43.

^e Locus in ed. corruptus.

mus, dictum fuerit, recipere non solum temerarium, sed etiam periculosum esse non dubito. Valde enim metuo et contremisco illam damnationem, quam Heli sacerdos propter stultam indulgentiam accipere meruit, qui pro eo quod filios suos negligenter castigavit, et eos nec cædere nec excommunicare voluit, ipsi filii uno die occisi sunt, et xxx millia de populo interfecta sunt. Et arcta testamenti capta est, et ipse retro cadens fractis cervicibus mortuus est, et nomen ipsius de libro vite deletum est et e contra Phinees, qui pro eo quod zelo Dei commotus duos adulteros [pariter] interfecit, totum populum de Dei (*Var.*) ira liberavit. Nec hoc ideo dico, ut sicut ille fecit, etiam nunc per mortem corporis sacerdotes Domini debeat vindicare; sed quia melius est, ut unusquisque parvo tempore in hoc mundo [donec vivit verecundiam et] confusione sustineat, quam postea ad supplicia æterna perveniat: et multum ei utilius est propter aliorum exemplum, quandiu vivit, remotus ab honore pœnitentiam agat, et remedium sibi in die necessitatis acquirat. Qui-cunque parvitiati meæ in hac causa voluerit esse onerosus, aliud responsum ei non dare delibero, nisi quod supradicti canones continere videntur ^a.

In epistola ^b Siricii papæ ad Genesium episcopum, æra 13.

c Presbyter qui dicit se nescire, si episcopus fuit qui eum ordinavit, et aliquanto tempore missas fecit, et postea dimisso officio uxorem duxit, hunc pseudopresbyterum quis ambigat esse detestabilem? Pro quo omnino abjiciendus est, et in monasterio ad pœnitentiam omni tempore vite suæ retrudendus.

CAPUT XIX.

DE EXPULSO AB ECCLESIA, ET DE EXCOMMUNICATO VEL DAMNATO AB OFFICIO.

Canon Antiochenensis, æra 2.

d Quicunque ex clero deprehensus fuerit excommunicatis communicare, iste privetur communione.

Canon Aurelianensis, æra 3 ^e.

Si quis [ab] episcopo, vel de Ecclesiæ vel de proprio jure crediderit aliquid repetendum, si nihil cónvicio aut criminatio objecerit, eum pro sola conventione a communione [Ecclesiæ] non liceat submoveri

Æra 9 ^f.

Si diaconus aut presbyter, pro reatu suo se ab altaris communione sub pœnitentis professione submoverit; si [sic quoque] alii desuerint, et causa

^a Nihil amplius habere cod. Corheiensem et Pith., cætera vero ex unico Rhemensi descripta esse animadvertisit v. cl. J. Sirmondus.

^b Hæc epistola desideratur.

^c Vide epistolam ad Himerium, n qua sensus, non ipsa verba deprehenduntur. Sed Stephanus pap. II, in resp. ad varia consulta Brit. monachorum, cap. 10 ex epist. Siricii refert, ut legitur in hac coll.

^d Interpret. nec Dionys. nec Isid.

^e Conc. Aurel. I, c. 6.

A certæ necessitatis exoritur, [poscentem baptismum] liceat baptizare.

Æra 22 ^g.

Si clericus [Quis clericorum circa se] districtio-nem [aut tractationem] sui episcopi putat injustam, (Add. quædam. in edd.) recurrat ad synodus.

Canon Epaunensis, æra 28.

Si episcopus ante damnati absolutionem obierit [obitu rapiatur], correctum aut pœnitentem successori licebit absolvere.

Canon Arelatensis, æra 4 ^h.

Ut presbyter, presbyterum [Edd. om. presbyterum], diaconum, aut subdiaconum de ordine depo-nere nescio suo episcopo non præsumat. Quod si fecerit, ille in officio vel communione recipiatur, et B ille anno integro communione (*Var. et quæd. ada.*) et officio privetur.

Æra 29 ⁱ.

(Quædam var. et add. in edd.) A communione suspensos, non solum a clericorum, sed etiam a to-tius populi colloquio et convictu placuit excludi

Canon apostolorum, æra 9 ^j.

Episcopus, presbyter, aut diaconus si pro crimi-nibus damnati fuerint, minime communione pri-ventur.

Canon Nicænus, æra 26 ^k.

^l Degradatus episcopus si appellare voluerit, et confugerit ad episcopum Romanæ Ecclesie, et ipse pro eo rescriperit episcopis qui in finitima provincia sunt, ipsi diligenter omnia inquirant, et juxta fidem veritatis definiant. Quod si episcopus Romanus pro accusato presbyterum de latere suo miserit, habeat ejus auctoritatem a quo missus est.

DE INTERDICTIS.

Canon Apostolorum, æra 28 ^m.

Si quis depositus pro certis criminibus ausus fue-rit attractare ministerium sibi interdictum, ab ecclæ-sia abjiciatur

Canon Antiochenensis, æra....

ⁿ Si quis depositus de clero præsumperit gradum sibi interdictum, tam ipsum, quam ei communican tes, qui ejus cognoverunt sententiam, ab Ecclesia abjici oportet.

Canon Arelatensis, æra 16.

Qui pro delicto suo a communione separantur, D [placuit ut] in quibus locis fuerint exclusi, in eisdem [eodem loco] communionem consequantur.

CAPUT XX.

DE ORDINE ECCLESIASTICO ET OFFICIO MISSÆ.

Canon Epaunensis, æra 27.

Ad celebranda divina officia ordinem quem metro-

^l Ejusdem conc. c. 12.

^m Conc. Aurel. III, c. 20.

ⁿ Conc. Arel. V, c. 4.

^o Conc. Arelat. II, c. 49.

^p C. 25 interp. Dionys., a qua discrepat hæc interp.

^q Concil. Sardicensis c. 5 juxta Gr.

^r Interp. nec Dionys. nec Isid.

^s C. 29 interp. Dionys., a qua differt ista interp.

^t Interp. nec Dionys. nec Isid.

politani tenent, ^a provinciales eorum observare debent.

Epistola Innocentii papæ ad Decentium episcopum Capuanum^b.

Si instituta ecclesiastica, ut sunt a beatis apostolis tradita, integra vellent servare sacerdotes Domini, nulla diversitas, nulla varietas in ipsis ordinibus ac consecrationibus haberetur. Sed quod [dum] unusquisque, non quod traditum est, sed quod sibi visum fuerit, hoc estimat esse tenendum; inde diversa in diversis locis [vel ecclesiis] teneri [aut celebrari] videantur: (*Var. edd.*) hinc sit scandalum populis, qui dum nesciunt traditiones antiquas humana præsumptione corruptas, putant sibi aut ecclesias non convenire, aut apostolos vel apostolieos viros contraria sensisse [aut ab apostolis vel apostolicis viris contrarietatem inductam]. Quis ergo [enim] nesciat [aut non advertat] id quod a principe apostolorum Petro traditum est, et hoc nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superduci aut introduci aliquid quod (*Var.*) ejus auctoritatem non habeat, ^c præsertim cum sit manifestum, per omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam, atque Siciliam et insulas interjacentes, nullum instituisse ecclesias, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes? Aut legant, si in his provinciis alias ^d episcopos inveniuntur docuisse? Et (*Var.*) cum nunquam invenient, oportet eos hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, ex qua eos principium accepisse non dubium est: ne dum peregrinis assertionibus student, caput institutionum videantur amittere [omittere]. Sæpe dilectionem tuam ad urbem venisse, ac nobiscum (*Var.*) ad ecclesiam convenisse non dubium est, et quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in exteris agendis [*arcans*] teneat, cognovisse. ^e Quod sufficere arbitratur ad informationem ecclesiæ tuæ vel reformationem, nisi prædecessores tui minus aliquid aut aliter tenuerint sacerdotes. Vel certe sunt aliqui, qui aliter quam Romana Ecclesia observat, hæc observanda dicant. Quorum nos notitiam non haberemus, nisi de aliquibus nos consulendos esse dixisses. Quibus idcirco respondemus, non quod te aliquid ignorare credamus; sed ut majori auctoritate vel tuos instituas, vel si qui a Romanis [Romanæ Ecclesiæ] institutionibus errant, aut commoneas, aut indicare non differas; ut scire valeamus qui sint qui aut novitates inducunt, aut alterius Ecclesiæ quam Romanæ existimant consuetudines (*Var.*) esse servandas. ^f Pacem igitur asseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare, vel sibi inter se [*Deest se*] sacerdotes tradere: cum post omnia, quæ aperire

Fere omnes cod. sic legunt: quidam vero *provinciales*. Vid. not. v. cl. J. Sirmondi.

^b Al., Innocentius Decentio episcopo... Eugubino.

^c Quædam in edd. add. superflua.

^d Male in ed., *alias apostolorum*, cum non loquantur de apostolis, sed de iis quos successores apostolorum constituerunt sacerdotes.

^e Ab his usque ad illa verba: *Quibus idcirco*, locus

A non debo, pax sit necessaria judicanda [indicenda], per quam constet populum ad omnia quæ in mysteriis aguntur atque in Ecclesia celebrantur, præbuissse consensum, ac finita esse pacis concludentis signaculo demonstrentur. (*Cap. 2.*) De nominibus vero recitandis, antequam pacem [preces] sacerdos alique eorum oblationes, quorum nomina recitanda sunt, sua oratione commendet, quam superfluum sit, ipse per tuam prudentiam recognoscis: ut, cuius hostiam necrum Deo offeras, ejus nomen ante insinues, (*Var.*) cum illi incognitum nihil sit. Prius (*Var.*) enim oblationes sunt commendandæ, ac tunc eorum nomina quorum sunt, edicenda, ut inter sacra mysteria nominentur, non inter alia quæ ante præmittimus, ut ipsis mysteriis viam futuris precibus aperiamus.

B (*Cap. 3.*) De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint secundi [*Deest secundi*] sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificium solis debetur episcopis [*Hec autem pontificibus solis deberi*], ut consignent, vel paracletum Spiritum tradant. (*Var.*) Non solum consuetudo ecclesiastica hoc demonstrat, verum etiam illa lectio apostolorum quæ asserit Petrum et Ioannem esse directos, qui tantum [jam] baptizatis tradant Spiritum sanctum. Nam presbyteris, seu extra episcopum, seu præsente episcopo, cum baptizant [*Edd. om. cum baptizant*], chrismate ungere (*Var.*) licet baptizatos, sed quod ab episcopo fuerit consecratum: non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum. Verba vero dicere non possum, ne magis prodere providear, quam consolacioni [ad consultationem] respondere.

Canon Nicænus, æra 19^g.

^h Illi qui offerenli sacrificium potestatem habent, corpus Christi porrigan. Maneant diaconi in sua mensura, et accipiant eucharistiam secundum ordinem post presbyteros. Quod si quis non vult esse subjectus, cesset esse diaconus. Quod si non fuerit presens episcopus aut presbyter, tunc diaconi dent eucharistiam in populum.

Canon Carthaginensis, æra 59ⁱ

D Ut diaconus, præsente episcopo [presbytero], eucharistiam [corporis Christi] populo, (*Var.*) si non cesse sit, jesus eroget.

Æra 6^j.

Chrisinatis consecratio [confectio] et reconciliatio penitentium absque periculo mortis [*Edd. om. abs. per. m.*], (*Var.*) vel consecratio virginum a presbyteris non flat.

iste ita depravatus legitur in ed. ut nullo modo intelligi possit.

^k Hic incipit in ed. cap. 4.

^l In G. 18 et interpret. Dionys.; Ruf. 20; Isid. 14.

^m Singularis interpret.

ⁿ Statuta Eccl. antiqua in cod. Barb. 48; conc. Carth. iv, c. 58.

^o Conc. Carth. ii, c. 3; in cod. Eccles. African. c. 6.

a De reconciliatione paenitentium non fienda a presbyteris. — Presbyteri et diaconi praeter episcopum nihil prætentent. Nam Domini populus ipsi commissus est, et pro animabus eorum ipse redditurus est rationem.

Canon Carthaginensis, æra 2^b.

Nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet. Et cum altari assistunt [assistunt], semper ad Patrem dirigatur oratio.

Æra 3^c.

Quicunque preces sibi aliunde (*Var.*) scribit, non eis utatur, nisi prius eas cum structioribus [instrumentis] fratribus contulerit.

4 Canon Maticensis de oblatione populi offerenda, æra 6

(*Quædam add. in edd.*) Decernimus, ut omnibus diebus Dominicis, [altaris] sacra oblatio ab omnibus viris et mulieribus offeratur tam panis quam vini: ut per has oblationes [inmolationes], (*Quædam add. in edd.*) peccatorum fascibus careant, et cum Abel vel cæteris justis [offerentibus] mereantur esse consortes. Omnes autem qui (*Var.*) definitionem nostram per inobedientiam evacuare contendunt, anathemate percellantur.

Æra 8^e.

(*In edd. quædam præcedunt.*) Reliquæ sacrificiorum, quæ post missas [post peractam missam] in sacrario supersederint; quarta et sexta feria innocentibus [innocentes ab illo cuius interest ad ecclesiam adducantur] indicatur jejunium [et indictio eis jejunio], et conspersas vino easdem reliquias omnes accipiant.

Canon Aurelianensis 2, æra 14^f.

(*In edd. quædam præced.*) Missarum celebritas [celebratio] (*Multum var. edd.*) in præcipuis festivitatibus, hora tertia inchoetur: quo facilius ipso officio expedito, ^g horis competentibus alia officia persolvantur.

Canon apostolorum, æra 51^h.

Qui non perseverant in oratione, nec sanctam communionem percipiunt, velut inquietudines Ecclesiæ commoventes communione priventur.

Canon Agathensis, æra 44.

Benedictionem super plebem in ecclesia dare, [fundere], aut paenitentem in ecclesia benedicere presbytero non licet [penitus non licebit]

CAPUT XXI.

DE RELIQUIIS SANCTORUM ET ORATORIIS.

Canon Epaunensis, æra 26 [can. 25].

Sanctorum reliquiae in oratoriis villaribus non

a Superioris canonis ratio, quæ in ed. desideratur.
b Conc. Carthaginensis iii, c. 23.

c In ed. distinguitur a præcedenti.

d Conc. Matisconensis ii, c. 4.

e Ejusd. conc. c. 6.

f Aurel. iii, c. 14.

g Fusius expon. in edd.

h Can. 9 in Greco, c. 10 interp. Dionys., a qua paululum differt ista interp.

i De appendice ista, quæ non exstat apud Burch. et Ivonem, Vid. not. v. cl. J. Sirm.

A ponantur, nisi clericos cujuscunque parœchiæ vicinos esse contingat, qui sacris pignoribus [cineribus] psallendi frequentia famulentur. **i** Quod si illi defuerint, non ante proprie [proprii] clerici [*In edd. deest clericci*] ordinentur, quam eis competens victus et vestitus substantia deputetur.

CAPUT XXII.

ALTARIA NON SACRANDA NISI LAPIDEA.

Canon Epaunensis, æra 25 [can. 26].

Altaria nisi lapidea chrismatis i unctione non sa-crentur.

CAPUT XXIII.

DE BAPTISMO.

Canon Maticensis, æra 3^k.

Relatione quorundam comperimus quosdam [*Edd. om. quosdam*] Christianos non observare legitimum baptismus, qui pene per singulos dies ac (*Var.*) natalitia martyrum filios suos baptizant, ita ut vix duo vel tres reperiatur in sancto Pascha, qui per aquam et Spiritum sanctum regenerentur. Idcirco censuimus ut ex hoc tempore nullus permittat talia perpetrare, praeter illos quos infirmitas nimia, aut dies extremus compellit [*Add.*, filiis suis baptismum per-cipere]. Ideoque presentibus admonitionibus a suis erroribus vel ignorantia revocati, omnes omnino a die quadragesima cum infantibus suis ad ecclesiam observare præcipimus, ut impositionem manuum certis diebus adepti, et sacri olei liquore peruncti, legitimi diei festivitate fruantur, et sacro baptisme regenerentur; quo possint, si vita comes fuerit, ei honoribus sacerdotaliibus fungi, et singularis celebra-tione festivitatis [celebrationis solemnitate frui].

Canon Laodicensis, æra 45.

i Quod non oportet quemquam ad baptismus post duas quadragesimæ hebdomadas admitti

Æra 46.

m Quod oporteat eos qui ad baptismus veniunt, fidem discere, et quinta feria hebdomadæ majoris episco-po aut presbytero memoriter reddere.

Æra 47.

n Oportet eos qui in ægritudine percipiunt bapti-smum, fidem perdiscere, et scire cuius muneris par-ticipes faciunt.

Canon Africanus, æra 23^o.

Baptizandi nomen suum dent, et diu sub [*Ed. om. D sub*] abstinentia vini et carnium, ac manus imposi-tione cerebro examinati percipient baptismum.

Æra 24 p.

Neophyti aliquandiu et [*Ed. om. et*] a lautioribus epulis et spectaculis et conjugibus abstineant.

i Lugdunensis, *unguine*, quomodo et apud Ivonem, p. iii, cap. 30. Vide not. v. cl. J. Sirm.

k Conc. Matiscon. ii, c. 3.

l Paululum differt ab interp. Dionys.

m Interpret. nec Dionys. nec Isid.

n Interpret. nec Dionys. nec Isid.

o Statuta Eccl. antiqua; in cod. Barb. c. 23; conc. Carthag. iv, c. 84.

p Stat. Eccl. ant.; in cod. Barb. c. 24; c. Carth. iv, c. 86.

Aera 41 a.

Mulier baptizare non præsumat.

Canon Aurasicorum, aera 2 b.

Nulum ministrorum, qui baptizandi recepit officium, sine chrismate usquam debere progredi, quia inter nos placuit ^c semel chrismari. De eo autem qui in baptismate necessitate faciente (*Var.*) sine chrismate fuerit, in confirmatione sacerdos eum commoveat ^d.

Canon Neocæsariensis, aera 6.

• Prægnantes, si necesse sit, oportet baptizari. Nil autem in hoc sacramento commune est illi, qui editur: quia voluntas et liberum arbitrium in confessione declaratur.

Canon apostolorum, aera 48 f.

¶ Si quis juxta præceptum Domini non baptizaverit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sed in tribus sine initio principiis, aut in tribus filiis, aut in tribus paracletis, deponatur.

Aera 49 h.

ⁱ Si quis non trinam mersionem unius mysterii celebrat, deponatur.

Canon Aurasicorum, aera 11 i.

Subito obtumescens [prout status ejus est] baptizari aut poenitentiam accipere potest; si voluntatis præteritæ testimonia (*Var. et add. in edd.*) justa fuerint.

Aera 12 [can. 13].

Amentibus quæcunque pietatis sunt, conferantur [conferenda].

In epistola sancti Siricii papæ, aera 14.

^k Presbyter qui in vino baptizat proxima necessitate, ut æger non periclitetur, pro tali re nulla ei culpa ascribatur. Si vero aqua aderat, et necessitas talis non urgebat, hic communione privetur, et poenitentiae submittatur. Infans vero ille, si in sancta Trinitate baptizatus est, in eo baptismo permaneat ^l.

Aera 15.

^m Si infantem in periculo constitutum proxima

^a Stat. Eccl. ant.; in cod. Barb. c. 41; conc. Carth. iv, c. 100.

^b V. cl. Fronto Duxæus: ^c In codice Tiliano hic canon secundus est: primus autem qui sequitur.

^c V. cl. J. Sirm.: ^c semel chrismari; vulgati codices, et Gratianus, aliquæ collectores, semel in baptismate chrismari. Et vero certum est de baptismate agi. Sed cum hæc verba in antiquis exemplaribus non sint, et glossæ sapient, religio fuit ea retinere. ^d Ex quo patet ubique cum antiquis exemplaribus consentire collectionem cod. Heroval.

^d Apud Burch. et Ivon. : in confirmatione sacerdotis perficietur.

^e Interp. nec Dionys. nec Isid.

^f In Gr. 48.

^g Can. 49 in interp. Dionys., a quo discrepat.

^h In Gr. 49.

ⁱ Interpret. Dionys., a quo discrepat.

^j C. 12 conc. Aurasican.

^k Desideratur in ed. ep. Siricii.

^l Eadem paucis verbis mutatis citantur ex epistola Siricii ad episcopum Himerium Tarragonensem a Stephano papa II in suis ad varia consulta Brit. monachorum responsis cap. 11, hoc modo: ^c Si in vino quis, propterea quod aquam non inveniebat, omnino peri-

A necessitate cum vase aut cum manibus aqua in nomine sanctæ Trinitatis baptizaverit, firmiter permanebit, presertim cum necessitas hoc exposcat.

Aera 16.

De presbytero qui ignorat orationem Dominicam.
— ^o Presbyter qui orationem Dominicam non teat, nec symbolum, neque psalmos, si episcopus fuit qui eum benedixit, hic primum omnium dignitatem, quam illicite præsumpsit, amittat: et sub districta penitentia omni tempore vita suæ in monasterio degat. Infantes vero, quos in sancta Trinitate baptizavit, baptizati permaneant.

Aera 17.

P Qui vero ita baptizant, ut dicant: In nomine Patris merge, in nomine Filii merge, et Spiritus sancti merge. Hi qui ita sunt baptizati, etsi rustice, tamen in nomine sanctæ Trinitatis baptizati sunt

DE ITERATO BAPTISMO.

Aera 24.

(*Desideratur in edd.*) Qui ad iteratum baptismum suscipiendū, vel metu coacti, vel errore decepti sunt, et non se extra catholice fidei sacramentum egisse cognoscunt, non societatis nostræ, nisi per manus impositionem episcopi, communionem recipiant, tempora vero episcopi constitutive judicio, prout conversorum animos viderit vel perspererit esse devotos, habentes etiam seniles ætates, intuitus et periculorum ægritudines. In quibus si quis ita graviter urgetur, ut de salute ejus desperetur, communonis gratia subveniatur.

Canon apostolorum, aera 46.

^r Si quis eum qui recte baptizatus est, sciens re baptizaverit, deponatur.

CAPUT XXV.

DE CONFIRMATIONE: ET PRANDIA IN ECCLESIA NON FIANT: ET QUOD DIE DOMINICO GENU NON FLECTATUR.

In epistola I Innocenti papæ.

^s Liber [Verum et illa lectio] Actuum apostolorum asserit Petrum et Joannem esse directos, qui tan-

citantem infantem baptizavit, nulla ei exinde ascribitur culpa. Infantes sic permaneant in ipso baptismo. Nam si aqua adfuit presens, ille presbyter et communicetur, et poenitentiae submittatur, quia contra canonum sententiam agere præsumpsit. ^t Recte ad marginem Conc. novæ edit. notatur ista verba: *Infantes sic permaneant in ipso baptismo, esse glossema aut e margine in textum a librario temere intrusum, aut ex proximis canonibus per incuriam translatum. Quare hic locus emendari debet locatione accuratissima cod. Herovallian.*

^u Desid. in ed. ep. Siric.

^v Eadem sic leguntur in eisdem responsis Stephani II, cap. 12: Si licet per necessitatem cum concha, aut cum manibus, infanti in infirmitate posito aquam super caput fundere, et sic baptizare. Hoc baptismus, si in nomine sanctæ Trinitatis peractum fuerit, firmiter permanebit: presertim cum necessitas hoc exposcat.

^w Desid. in ed. ep. Sir. Vid. Resp. Steph. pape II, cap. 13.

^x Desider. in ed. ep. Siric. Resp. Steph. pape II, cap. 14.

^y Interp. non Dionys.

^z Cap. 3. Vide supra.

tum [jam] baptizatis Spiritum darent. Nam presbyteris, seu extra episcopum, sive praesente episcopo eum [Edd. om. cum] baptizant, chrismate ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem [oleo] signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum paracletum.

Canon Aurasicorum, æra 2^a.

Cum chrismatis ipsius nonnisi una benedictio est, non præjudicans quidquam, sed ut^b non necessaria habeatur repetita chrismatico.

Canon Arelatensis, æra 26^c.

Hæreticum [Hæreticos] in mortis discriminé constitutum, si catholicus esse desiderat, et [si] episcopus desit, a presbytero cum chrismatis benedictione consignari placuit.

Canon Epaunensis, æra 16.

[Add. in edd.: presbyteros propter salutem animarum quam in cunctis optamus.] Desperatis et decumbentibus hæreticis, si conversionem subitam petant, a presbytero [Var. edd.] chrismate permittimus subveniri. Quod omnes conversi, si sani sunt, ab episcopo noverint expetendum.

^d Pœnitentibus autem chrismatis unctio infundi non potest, quia genus est sacramenti. Nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo hoc genus [unum] putatur posse et credi [concedi]?

Canon Laodicensis, æra 28.

De prandiis ecclesiarum. — ^e In ecclesia prandia fieri non debere.

^f *Canon Nicænus, æra 20.*

^g In die Dominicæ, et in diebus Pentecostes, ut omnia in universis locis consonanter observen^htes, placuit sancto concilio stantes Domino vota persolvere.

CAPUT XXVI.

DE PASCHA, ET DIE DOMINICO, ET RELIQUIS FESTIVITIBUS.

Canon Arelatensis, æra 1.

(Var. edd.) Censuimus igitur Pascha Domini, per totum orbem uno die observari.

Canon Aurelianensis, æra 22^b.

Ut nulli civium (Var.) Pascha, Natale Domini, vel Quinquagesimæ solemnitates in villa liceat celebrare; nisi quæ in infirmitas probabitur tenuisse.

^a In vulgatis 1, sed in codice Tiliano et omnibus antiquis, 2.

^b Ista lectio hujus canonis, de qua acris admodum agitata fuit inter eruditos viros contentio, confirmat veriorem esse sententiam v. cl. ac doctissimi J. Sirmondi, cuius vide notas posthumas.

^c Conc. Arausic. i, c. 1; conc. Arelat. ii, c. 26.

^d Innocentii I ep. ad Recentium, cap. 8.

^e Interpr. nec Dionys. nec Isid.

^f Hic canon omittitur a Rusino, et desideratur in cod. Eccl. Rom. Vide not. v. cl. Sirm. ad hunc codicem.

^g Interp. nec Dionys. nec Isid.

^h Conc. Aurel. i, c. 25.

ⁱ Conc. Matisconensis ii, c. 2.

^j Concil. Matisconensis. ii, c. 4.

^k Multa præcedunt in can.

A

Canon Maticensis, æra 2ⁱ.

Pascha itaque nostrum, in quo summus Sacerdos ac Pontifex pro nostris delictis immolatus est [Al. add. nullam habens obnoxietatem peccati], debeamus omnes festive [festivissime] colere, et sedula observationis sinceritate in omnibus venerari: ut in illis sanctissimis septem diebus, nullus servile opus audeat facere; sed omnes [simul] coadunati, hymnis paschalibus indulgentes (Var.) perseveranter nostræ presentia devotionem quotidiani sacrificiis ostentemus, laudantes creatorem ac regeneratorem nostrum vespera, mane et meridie.

Canon Maticensis, æra 1 j.

B

^l Custodite diem Dominicum, qui nos denuo perpit, et a peccatis omnibus liberavit. Nullus nostrum [vestrum] litium fomitibus vacet, nullus causarum actiones exerceat, nemo sibi talem necessitatem exhibeat, quæ jugum cervicibus juvencorum imponere cogat. Estote omnes in hymnis et laudibus Dei, animo, corporeque intenti

Canon Aurelianensis, æra 21^l.

Quia persuasum est [populis] die Dominicæ cum caballis, et dubus, aut vehiculis itinera agi non debere: neque ullam rem ad victum præparare, vel ad nitorem domus vel hominis pertinentem ulla tenus exercere, (quæ res magis ad Judaicam quam ad Christianam observantiam pertinet [pertinere probatur]) id statuimus ut die Dominicæ, quod ante fieri licuit, liceat. De opere tamen rurali, id est arata ^m vinea, sectione, excusione, exarto, vel sepe censuimus abstinendum; quo facilius ad ecclesiam venientes, orationis gratiæ vacent. Quod si inventus fuerit quis in operibus supra scriptis, quæ interdicta sunt, [se] exercere; qualiter emendari debeat non in Laici districione, sed in sacerdotis castigatione consistat.

Canon Aurelianensis de missæ exspectatione,
æra 24ⁿ.

Cum ad celebrandas missas [in Dei nomine] convenit populus, non ante discedat quam missæ compleantur [missæ solemnitas compleatur]. Et ubi episcopus ^o fuerit, benedictionem accipient sacerdotis.

C

Æra 28^p

Episcopus si infirmitate non fuerit impeditus, ec-

¹ Concil. Aurel. iii, c. 28.

^m Mult. var. Vid. not. v. cl. J. Sirmondi.

ⁿ Conc. Aurel. i, c. 26.

^o Vir cl. J. Sirmoudus: « Librorum omnium consensu expuncta est negatio, quæ in vulgatis erat, manetque nunc etiam apud Gratianum, Si episcopus non fuerit, pro quo Burchardus lib. iii, cap. 29, et Ivo part. iii, cap. 34, legunt, Si episcopus defuerit. Error inde natu, quia sacerdotem hoc loco diversum esse putarunt ab episcopo, cum idem sit. » Quod vir doctissimus animadvertis, id quoque manifestissime declaratur canone prorsus simili concilii Aurelianensis iii, can. 29: « De missis nullus laicorum ante discedat, quam Dominica dicatur oratio; et si episcopus presens fuerit, ejus benedictio exspectetur. »